

（上接D5版）

(iii) 所得税费用	截至6月30日止6个月	
	2011年	2010年
	人民币百万元	人民币百万元
当期所得税	28,568	21,288
递延所得税	(4,014)	(3,078)
	24,554	18,210

根据中国所得税法规的相关规定,适用于本集团的中国企业所得税率主要为25%。二零一零年度,本集团在中国部分地区的经营活动符合某些税收优惠的条件,这些税收优惠包括二零一零年度所得税适用15%优惠的税率。

(iv) 每股基本及摊薄盈利

截至二零一零年六月三十日止六个月和二零一零年六月三十日止全年,每股基本及摊薄盈利是按照归属于母公司股东的净利润以本期期间在普通股上的股份数1,830.21亿计算。

本会计期间并无期间在普通股。

(iv) 每股收益	截至6月30日止6个月	
	2011年	2010年
	人民币百万元	人民币百万元
2011年分配于母公司股东的中期股息(注2)(a)	29,703	-
2010年分配于母公司股东的中期股息(注2)(c)	-	29,399

(a) 截至二零一零年六月三十日止六个月,中期股息每股人民币0.6229元,折合人民币297,612元。上述股息在截至二零一零年六月三十日止六个月期间,因有及之现金及非现金流动资产而派发。

(b) 截至二零一零年六月三十日止全年,中期股息每股人民币0.8357元,折合人民币359,671元,并于二零一零年五月十八日派发。

(c) 截至二零一零年六月三十日止全年,中期股息每股人民币0.16063元,折合人民币29,399元,并于二零一零年五月十五日派发。

(d) 截至二零一零年六月三十日止全年,中期股息每股人民币0.1003元,折合人民币29,703元,并于二零一零年六月三十日派发。

(v) 应收账款	2011年6月30日		2010年12月31日	
	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元
应收账款	59,064	46,057	-	-
减:坏账准备	(1,031)	(1,052)	-	-
	58,033	45,005	-	-

于二零一零年六月三十日和二零一零年十二月三十一日,扣除坏账准备的应收账款账龄分析如下:

	2011年6月30日	2010年12月31日
	人民币百万元	人民币百万元
一年以内	57,452	44,689
一至两年	24	47
两至三年	49	94
三年以上	110	55
	58,033	45,005

本集团于客户的收款期一般不超过180天。

(vi) 应收账款及应付账款	2011年6月30日		2010年12月31日	
	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元
应付贸易账款	112,730	97,361	-	-
客户及关联方存款及预付款	26,563	29,099	-	-
应付利息	11,313	5,696	-	-
应付利息	20,098	332	-	-
应付利息	457	199	-	-
应付利息	944	2,545	-	-
应付建造费用及设备费用	88,297	111,464	-	-
其他应付账款	24,800	23,305	-	-
	285,308	270,191	-	-

其他应付账款主要包括应付押金。

于二零一零年六月三十日和二零一零年十二月三十一日,应付贸易账款的账龄分析如下:

	2011年6月30日	2010年12月31日
	人民币百万元	人民币百万元
一年以内	108,774	93,240
一至两年	2,831	2,951
两至三年	390	475
三年以上	735	695
	112,730	97,361

(vii) 应收账款及应付账款

(vii) 应收账款及应付账款	2011年6月30日		2010年12月31日	
	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元
应付贸易账款	112,730	97,361	-	-
客户及关联方存款及预付款	26,563	29,099	-	-
应付利息	11,313	5,696	-	-
应付利息	20,098	332	-	-
应付利息	457	199	-	-
应付利息	944	2,545	-	-
应付建造费用及设备费用	88,297	111,464	-	-
其他应付账款	24,800	23,305	-	-
	285,308	270,191	-	-

其他应付账款主要包括应付押金。

于二零一零年六月三十日和二零一零年十二月三十一日,应付贸易账款的账龄分析如下:

	2011年6月30日	2010年12月31日
	人民币百万元	人民币百万元
一年以内	108,774	93,240
一至两年	2,831	2,951
两至三年	390	475
三年以上	735	695
	112,730	97,361

(viii) 应收账款及应付账款

(viii) 应收账款及应付账款	2011年6月30日		2010年12月31日	
	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元
应付贸易账款	112,730	97,361	-	-
客户及关联方存款及预付款	26,563	29,099	-	-
应付利息	11,313	5,696	-	-
应付利息	20,098	332	-	-
应付利息	457	199	-	-
应付利息	944	2,545	-	-
应付建造费用及设备费用	88,297	111,464	-	-
其他应付账款	24,800	23,305	-	-
	285,308	270,191	-	-

其他应付账款主要包括应付押金。

于二零一零年六月三十日和二零一零年十二月三十一日,应付贸易账款的账龄分析如下:

	2011年6月30日	2010年12月31日
	人民币百万元	人民币百万元
一年以内	108,774	93,240
一至两年	2,831	2,951
两至三年	390	475
三年以上	735	695
	112,730	97,361

(ix) 应收账款及应付账款

(ix) 应收账款及应付账款	2011年6月30日		2010年12月31日	
	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元
应付贸易账款	112,730	97,361	-	-
客户及关联方存款及预付款	26,563	29,099	-	-
应付利息	11,313	5,696	-	-
应付利息	20,098	332	-	-
应付利息	457	199	-	-
应付利息	944	2,545	-	-
应付建造费用及设备费用	88,297	111,464	-	-
其他应付账款	24,800	23,305	-	-
	285,308	270,191	-	-

其他应付账款主要包括应付押金。

于二零一零年六月三十日和二零一零年十二月三十一日,应付贸易账款的账龄分析如下:

	2011年6月30日	2010年12月31日
	人民币百万元	人民币百万元
一年以内	108,774	93,240
一至两年	2,831	2,951
两至三年	390	475
三年以上	735	695
	112,730	97,361

本集团于其主要的五个业务板块,勘探与生产板块,炼油与化工板块,销售板块,天然气与管道板块,经营了21类的主要石油及天然气业务。

二零一零年一半年度二零一零一零年一半年度,经营业绩信息列示如下:

截至2011年6月30日止6个月	勘探与生产		炼油与化工		天然气与管道		其他		合计
	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元		
营业收入	377,804	420,665	796,945	81,606	556	1,677,576	-	-	
减:板块间销售	(296,993)	(324,333)	(95,887)	(8,084)	(32)	(725,329)	-	-	
外部销售	80,811	96,332	701,058	73,522	524	952,247	-	-	
折旧、折耗及摊销	(41,691)	(12,361)	(4,501)	(7,390)	(955)	(66,502)	-	-	
经营利润/(亏损)	103,684	(20,993)	13,594	10,730	(9,577)	97,458	-	-	

截至2010年6月30日止6个月	勘探与生产		炼油与化工		天然气与管道		其他		合计
	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元		
营业收入	261,793	320,163	533,280	52,945	411	1,168,592	-	-	
减:板块间销售	(203,688)	(244,766)	(29,588)	(5,691)	(90)	(483,775)	-	-	
外部销售	58,113	75,417	503,692	47,254	321	684,797	-	-	
折旧、折耗及摊销	(38,377)	(7,493)	(3,897)	(5,594)	(491)	(55,852)	-	-	
经营利润/(亏损)	73,732	5,458	7,331	11,215	(8,641)	88,935	-	-	

2.2 根据中国会计准则编制的财务报表

(1) 合并及母公司资产负债表

资产	2011年6月30日		2010年12月31日	
	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元
流动资产	119,743	52,210	82,642	28,336
货币资金	14,949	5,955	12,544	9,500
应收账款	58,033	45,005	6,778	5,374
预付账款	57,601	37,935	40,777	24,809
其他应收款	8,770	5,837	20,180	31,942
存货	174,718	134,888	141,295	106,540
其他流动资产	467	8,050	198	5,483
流动资产合计	434,281	289,880	304,414	211,984

非流动资产

资产	2011年6月30日		2010年12月31日	
	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元
可供出售金融资产	1,930	1,935	902	517
长期股权投资	68,855	63,546	214,602	201,422
固定资产	422,291	408,041	335,383	325,278
油气资产	585,799	590,484	392,585	398,115
在建工程	215,439	229,798	153,825	167,245
无形资产	10,597	9,983	8,841	8,741
商誉	3,264	3,068	119	119
长期待摊费用	18,308	17,247	15,568	14,533
递延所得税资产	388	284	-	-
其他非流动资产	9,711	4,881	287	316
非流动资产合计	1,374,975	1,366,488	1,151,800	1,144,667
资产总计	1,809,256	1,656,368	1,456,214	1,356,651

负债及股东权益

负债及股东权益	2011年6月30日		2010年12月31日	
	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元
流动负债	144,947	97,175	137,462	100,593
短期借款	2,886	3,039	100	443
应付账款	201,127	209,015	113,950	129,794
预收账款	26,563	29,099	18,316	21,697
应付职工薪酬	11,313	5,696	9,764	4,552
应交税费	73,692	57,277	54,893	44,923
其他应付款	40,677	19,845	34,854	14,236
一年内到期的非流动负债	42,626	5,093	37,124	2,122
其他流动负债	2,742	3,497	870	2,462
流动负债合计	546,573	429,736	407,333	319,630
非流动负债	60,461	33,578	37,301	19,429
长期借款	67,767	97,774	67,500	97,500
预计负债	62,972	60,364	42,778	41,048
递延所得税负债	17,497	21,424	2,739	6,694
其他非流动负债	3,529	3,391	2,771	2,497
非流动负债合计	212,226	216,531	153,089	167,168
负债合计	758,799	646,267	560,422	486,798

股本

股本	2011年6月30日		2010年12月31日	
	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元
股本	183,021	183,021	183,021	183,021
资本公积	115,790	115,845	127,976	127,987
专项储备	10,672	8,491	7,773	5,963
盈余公积	138,637	138,637	127,537	127,537
未分配利润	526,669	494,146	449,485	425,345
外币报表折算差额	(531)	(1,097)	-	-
归属于母公司股东权益合计	974,258	939,043	895,792	869,853
少数股东权益	76,199	71,058	-	-
股东权益合计	1,050,457	1,010,101	895,792	869,853
负债及股东权益总计	1,809,256	1,656,368	1,456,214	1,356,651

(2) 合并及母公司利润表

项目	截至2011年6月30日止6个月		截至2010年6月30日止6个月	
	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元
营业收入	952,247	684,797	621,316	644,121
减:营业成本	(656,752)	(448,217)	(441,191)	(309,226)
营业税金及附加	(129,370)	(86,064)	(94,245)	(66,619)
销售费用	(24,476)	(26,471)	(18,268)	(21,142)
管理费用	(38,459)	(31,496)	(30,101)	(24,727)
财务费用	(4,998)	(2,919)	(5,172)	(2,794)
资产减值损失	(4,402)	(3,142)	(4,195)	(3,049)
加:投资收益(损失)	5,742	2,626	37,377	30,948
营业利润	99,532	89,114	66,118	67,512
减:营业外收入	1,484	1,028	1,135	777
减:营业外支出	(2,765)	(1,604)	(2,448)	(1,409)
利润总额	95,283	86,558	64,805	66,880
减:所得税费用	(24,554)	(18,216)	(7,117)	(4,967)
净利润	73,692	70,322	57,688	61,913
归属于母公司股东	66,006	65,211	57,688	61,913
少数股东	7,691	5,111	-	-
每股收益	-	-	-	-
基本每股收益(人民币元)	0.36	0.36	0.32	0.34
稀释每股收益(人民币元)	0.36	0.36	0.32	0.34

(3) 合并及母公司现金流量表

项目	截至2011年6月30日止6个月		截至2010年6月30日止6个月	
	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元
经营活动产生的现金流量	1,484	1,028	1,135	777
投资活动产生的现金流量	(2,765)	(1,604)	(2,448)	(1,409)
筹资活动产生的现金流量	1,484	1,028	1,135	777
汇率变动对现金及现金等价物的影响	1,484	1,028	1,135	777
现金及现金等价物净增加额	1,4			